
Mše svaté: 
neděle:    8 00, 9 30 (s katechezí pro děti), 11 00, 18 30 

všední dny:    6 00, 18 30 

sobota:     14 15 - v psychiatrické léčebně v Brně - Černovicích 
Pobožnosti: 
první pátek v m ěsíci:   18 00  - adorace a pobožnost k Božskému Srdci 
první sobota v m ěsíci :  17 30  - mariánská pobožnost 
pond ělí:     18 00  - pobožnost vedená Mariinou legií 
 
Úřední hodiny na fa ře:  Út    Út    Út    Út        9 9 9 9 –––– 12 h 12 h 12 h 12 h    
tel.: 543 249 933  PáPáPáPá    15 ,30 15 ,30 15 ,30 15 ,30 –––– 18 h 18 h 18 h 18 h    
    

 ÚKLID KOSTELA  ÚKLID KOSTELA  ÚKLID KOSTELA  ÚKLID KOSTELA     
Děkujeme všem, kdo se obětavě podílejí každou druhou sobotu na úklidu 
našeho kostela i na jeho květinové výzdobě. Poděkování patří všem, kdo 
se účastnili generálního úklidu v kostele. Prosíme další ochotné zájemce o 
pomoc, můžete se zapsat  do rozpisu služeb v předsíni kostela. 

    

FARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍFARNÍ SPOLEČENSTVÍ 
Každý pátek po večerní bohoslužbě jste zváni k posezení a rozjímání nad 
biblickými texty. Občerstvení zajištěno, slovem provází bratr Jan Blaha. 
 

CHRÁMOVÝ CHRÁMOVÝ CHRÁMOVÝ CHRÁMOVÝ SBORSBORSBORSBOR    
Máte radost ze zpěvu? Přijďte to zkusit k nám do chrámového sboru. 

Kontaktní osoba: Josef Kratochvíl, tel.: 775 672 121, josef.krat@volny.cz    
    

HLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKYHLEDÁME DOBROVOLNÍKY    
Hledáme dobrovolníky na dohled kaple v psychiatrické léčebně v 
Černovicích o nedělích mezi 14 a 16 hodinou. Ve službě by střídalo více 
osob, takže by byla služba pravděpodobně jedenkrát měsíčně. 

Kontaktní osoba: Eliška Trmačová, tel.: 603 900 387 
    

 
 
 

Na Bílou sobotu v noci, během slavnostní Velikonoční vigilie, 
„matky všech vigilií“, bude toto mlčení prolomeno zpěvem Aleluja, který 

zvěstuje Kristovo zmrtvýchvstání a prohlašuje vítězství světla nad 
temnotami, života nad smrtí. Církev se bude radovat ze setkání se svým 
Pánem a vstoupí do dne Vzkříšení, který učiní Pán vzkříšený z mrtvých. 

 
Katecheze Benedikta XVI., nám. sv. Petra 31.3.2010 
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RADOSTNÉ A POŽEHNANÉ VELIKONOCE RADOSTNÉ A POŽEHNANÉ VELIKONOCE RADOSTNÉ A POŽEHNANÉ VELIKONOCE RADOSTNÉ A POŽEHNANÉ VELIKONOCE     
 

Ve starých dobách se pravoslavní 
věřící v Rusku při setkání o Velikonocích 
objímali a líbali s pozdravem: „Christos 
voskrese!“  -  „Kristus vstal z mrtvých!“  A 
odpověď zněla: „Vo istinu voskrese!“  - 
„Skutečně vstal z mrtvých!“  Tak se 
projevovala po čtyřicetidenním odříkání 
radost věřících, v jejichž životě zazníval 
rytmus liturgického roku. Vzbuzuje i v nás 
velikonoční poselství o vítězství Krista nad 
smrtí a nad ďáblem takovou radost? Nebo 
se náš zájem omezí jen na pomlázku, 
čokoládové zajíčky a obarvená vajíčka?  

Prožívali jsme bolestné umučení 
Spasitele na Velký pátek, po němž 
následovalo mlčení Bílé soboty naplněné očekáváním. Na úsvitu „prvního 
dne po sobotě“ zaznívá úžasná zpráva o Životě, který porazil smrt: Dux 
vitae mortuus regnat vivus  -  Pán života byl mrtev, ale nyní žije a triumfuje! 

Tuto pravdu připomíná Církev každou neděli, každá neděle je 
Velikonocemi Božího lidu. Na východě ji nazývají „dnem vzkříšení“  - 
voskresenje.  

Událost zmrtvýchvstání otevřela náš svět pro život věčný a jak 
dokazují evangelia, změnila životy očitých svědků. Prosme, aby změnila i 
náš život, abychom jako oni vydávali svědectví o Kristu. Pomysleme na 
učedníky z Emauz, kteří uprostřed své velké nejistoty uslyšeli Pánova slova 
a poznali Ho při lámání chleba. Otevřme svá srdce hlasu našeho Pána jako 
oni. Kristus skutečně vstal z mrtvých! 

 
Redakce zpravodaje 

 

čč..  1133  



SSSS    KRISTEM ZEMŘÍT ZNAMENÁ DOSÁHNOUT VZKŘÍŠENÍKRISTEM ZEMŘÍT ZNAMENÁ DOSÁHNOUT VZKŘÍŠENÍKRISTEM ZEMŘÍT ZNAMENÁ DOSÁHNOUT VZKŘÍŠENÍKRISTEM ZEMŘÍT ZNAMENÁ DOSÁHNOUT VZKŘÍŠENÍ    
 
Liturgie Vzkříšení na Bílou sobotu nám připomíná Kristovy výroky 

o jeho vyvýšení: „A já, až budu vyvýšen ze země, přitáhnu všechny k 
sobě“ J 12,32. Ještě lépe lze vyjádřit vztah člověka k Bohu, že Bůh přebývá 
mezi námi: „Až vyvýšíte Syna člověka, tehdy poznáte, že JÁ JSEM  (Boží 
jméno JAHVE)“  J 8,28  . A dále: „A jako Mojžíš vyvýšil hada v pustině Nu 21,9, tak 
musí být vyvýšen Syn člověka, aby každý, kdo v něho věří, měl život 
věčný“ J 3,14-15. 

To všechno bylo předpověděno skrze proroka: „Hle, můj Služebník, 
… zvedne se, povznese a vysoko se vyvýší (na kříž). Jak mnozí strnuli 
úděsem nad tebou! Jeho vzezření bylo tak znetvořené, že nebyl… podoben 
lidem“  Iz 52,13-14 .  

Po Kristové umučení zbožné ženy a zastrašení učedníci nemohli 
pochopit smysl Kristovy smrti a Vzkříšení, dokud v Pavlových listech a v 
evangeliu Janově nebylo dáno konečně světlo k vysvětlení všeho toho, co 
Pán musel vytrpět. 

Co u Krista bylo vlastně znetvořeno? Bylo to jeho tělo. Hřích 
nastává v důsledku provinění člověka v těle. Po velkém utrpení bylo tělo 
Kristovo vzkříšeno. Také naše těla po připodobnění se Kristu v utrpení a ve 
smrti budou vzkříšena k životu: „Duch toho, který vzkřísil Ježíše z mrtvých, 
… oživí i vaše smrtelná těla skrze svého Ducha, který ve vás přebývá“ Ř  8,11.  

Člověk dosud strádá v těle v návaznosti na tento svět. Záchrana se 
nabízí od toho, který ze světa nepochází: „Vy jste zdola, já jsem shora. Vy 
jste z tohoto světa, já nejsem z tohoto světa. Proto jsem vám řekl, že zemřete 
ve svých hříších. Jestliže neuvěříte, že JÁ JSEM ( váš Bůh, JAHVE), 
zemřete ve svých hříších“ J 8,23-24  . 

Pavel vidí, že kvůli hříchu, jehož nástrojem je tělo, není možno 
dosáhnout spásy skrze Mojžíšský zákon: „co bylo Zákonu nemožné, protože 
byl bezmocný kvůli tělu, to učinil Bůh, když poslal svého Syna … jako oběť 
za hřích Žid 10,6. 18  a odsoudil hřích v těle“  Ř  8,3.  Zvítězit nad „tělem“  znamená 
zvítězit nad duchovní smrtí. Apoštol dále pokračuje:  „Myšlení těla 
znamená smrt, myšlení Ducha život a pokoj. Myšlení těla je totiž v 
nepřátelství vůči Bohu, neboť se nepodřizuje Božímu zákonu, ba ani 
nemůže. Ti, kteří jsou v těle, se Bohu líbit nemohou.“ Ř  8,6-8. 

Tělu je stanoveno zemřít, abychom v Kristu dosáhli vzkříšení. 
Z liturgie velikonoční vigilie se nám nabízí závěr hodnotící Kristovo 
utrpení a vzkříšení k životu: „Jestliže jsme s Kristem zemřeli, věříme, že 
spolu s ním budeme také žít“ Ř  6,8 . A dále: (Kristus) „smrtí, kterou zemřel,  

 PRO DĚTI PRO DĚTI PRO DĚTI PRO DĚTI     
Vajíčko jako symbol nového životaVajíčko jako symbol nového životaVajíčko jako symbol nového životaVajíčko jako symbol nového života    

    
Milé děti, jestlipak tušíte proč je 

nejrozšířenějším velikonočním 
symbolem vajíčko? Souvisí to právě 
s tím, co o Velikonocích slavíme. Na 
rozdíl od svých vrstevníků ve školách 
už jistě dobře víte, že Velikonoce 
nejsou jen oslavou jara a 
probouzejícího se života v přírodě, ale 
hlavně slavením Veliké noci, kdy Pán 
Ježíš po svém umučení a smrti slavně 
vstal z mrtvých!!! A tím i my máme 
naději, že jednou z mrtvých také 
vstaneme k novému životu v Božím 
království.  

Podíváme-li se na vajíčko, vidíme tvrdou, avšak zároveň i křehkou 
skořápku. Uvnitř – když ho rozklepneme – je žloutek a bílek. A tento na pohled 
mrtvý předmět může skrývat velký zázrak – nový život. Má-li potřebné 
podmínky, narodí se z vajíčka krásné žluté kuřátko, které pípá, poskakuje, má 
heboučké chmýří…A jak se takové kuřátko klube ze skořápky? Když vyroste 
tak, že vyplní skoro celý prostor vajíčka, začne mít nedostatek vzduchu a stoupá 
mu krevní tlak. Dostává strach, protože mu zbývá jen troška vzduchu na přežití. 
Tento strach by mu však k osvobození ze skořápky nic nepomohl, kdyby mu 
Stvořitel nedal malý nástroj, tzv. vaječný zub. Ten má kuře na horní části 
zobáčku. Tento „nástroj“kuře zatím nepoužilo a nikdy ho už v budoucnu 
nepoužije, protože mu časem zanikne. Pomocí tohoto „zubu“ se vyklová na 
svobodu. Po asi osmi hodinách tvrdé práce může vyskočit do nového života. 

Je to přiléhavé přirovnání pro člověka. Když umírá, cítí strach před 
něčím novým a neznámým. Bůh nám však dal nástroj, kterým „prorazíme 
skořápku“ našeho světa. Je to víra ve zmrtvýchvstání. Kdo má odvahu tento 
nástroj použít, ten rozšíří svůj pohled do života ve svobodě, kterou si ani 
nemůžeme přestavit. Pak budeme zřejmě s údivem poznávat, jak úzká a 
ohraničená byla skořápka našeho dosavadního života. Uvidíme Pána Ježíše i 
ty, kteří nás předešli na věčnost. Už teď se na to můžeme těšit! Jak to všechno 
nakonec bude, nevíme. Ale víme: Nebudeme už potřebovat slunce, protože 
naším sluncem bude Pán Ježíš, který nám daruje to, co „ani oko nevidělo, ani 
ucho neslyšelo, na co ani lidská mysl nepomyslela“. Budeme tam, kde „už 
nejsou ani slzy, ani utrpení, ani trápení“.  

(podle Katechetického věstníku 7/2001) - MaS - 



OPAKUJEMEOPAKUJEMEOPAKUJEMEOPAKUJEME SI Z KATECHISMU SI Z KATECHISMU SI Z KATECHISMU SI Z KATECHISMU    
Tři božské ctnosti 

 
Co je to ctnost ? 
Ctnost je trvalá a pevná dispozice konat dobro. 

(Kompendium  KKC 377) 
 
Co jsou božské ctnosti ? 
Jsou to ctnosti, jejichž původem, důvodem a bezprostředním předmětem je 
sám Bůh. Jsou vlity člověku s posvěcující milostí a uschopňují ho žít 
v důvěrném vztahu k Nejsvětější Trojici. Jsou základem a hybnou silou 
mravního jednání křesťana. 

 (Kompendium  KKC  384 )  
 
Které jsou božské ctnosti? 
Božské ctnosti jsou víra, naděje a láska. 

(Kompendium  KKC  385) 
 
Co je to víra? 
Víra je božská ctnost, kterou věříme v Boha a ve všechno, co nám zjevil a 
co nám Církev předkládá k věření, protože Bůh je pravda sama. 

(Kompendium  KKC 386) 
 
Co je to nad ěje? 
Naděje je božská ctnost, jíž toužíme po věčném životě jako po svém štěstí: 
od Boha jej očekáváme s důvěrou v Kristovy přísliby a opíráme se při tom o 
pomoc milosti Ducha svatého, abychom si věčnou blaženost zasloužili a 
vytrvali až do konce pozemského života. 

(Kompendium  KKC  387) 
 
Co je to láska? 
Láska je božská ctnost, kterou milujeme Boha nade všechno a svého 
bližního jako sebe z lásky k Bohu. 
Ježíš učinil z lásky nové přikázání, plnost Zákona. 

(Kompendium  KKC  388) 
 
Víra, naděje a láska jsou podstatnými znaky křesťana. Pokud je ve svém 
životě neuplatňuje a nejsou zřejmé z jeho chování, je křesťanem jen podle 
jména. 

                                                                                                               
- OL - 

zemřel hříchu jednou provždy; a život, který žije, žije Bohu. Tak i vy se 
považujte za mrtvé hříchu, ale za živé Bohu v Kristu Ježíši, našem 
Pánu“ Ř  6,10-11 . 

Kristovo utrpení a smrt znamená vítězství nad otroctvím těla, neboť 
tělo a Duch stojí proti sobě. „Tělo žádá proti Duchu a Duch proti tělu, neboť 
stojí navzájem proti sobě, abyste nečinili to, co byste chtěli “ Gal 5,17 .  Bez víry 
ve vzkříšení bychom marně umírali. Náš duch by byl stále v zajetí  světa, 
tedy v zjetí těla a duchovní smrti. 

Nad tělem zániku a smrti zvítězíme vírou v Ježíše Krista a přijetím 
Božího Ducha. Je třeba sloužit druhým v lásce, ke které nás zve náš Pán 
Ježíš. Budeme-li mít v sobě Ducha Božího, připodobníme se Kristu v jeho 
smrti , totiž v umrtvování svého těla. Umrtvování těla znamená nahrazení 
hříšného života v těle Duchem Božím. Tehdy poznáme, že s Kristem máme 
očekávat vzkříšeni k životu. „Kristus, když byl vzkříšen z mrtvých, již 
neumírá; smrt nad ním již nepanuje“ Ř  6,9 . Podobně i my budeme s ním 
osvobozeni od ostnu, kterým je otroctví života v těle. 

 
V Brně na Křenové dne 30.3.2010                 Váš bratr Jan 
 

PRÁCE NA VINICI PÁNĚPRÁCE NA VINICI PÁNĚPRÁCE NA VINICI PÁNĚPRÁCE NA VINICI PÁNĚ    
Ve dvacáté kapitole evangelia sv.Matouše čteme známé 

podobenství o dělnících na vinici. O tom, jak hospodář vyšel ráno na vinici 
najmout dělníky a smluvil s nimi odměnu denár na den. Kardinál Tomáš 
Špidlík navazuje ve své knize Živé Slovo na toto podobenství a předkládá 
nám následující úvahu: 

Bůh vytvořil Nebe a Zemi, dílo obrovské, velkolepé, podivuhodné. 
Dílo stvoření není dokončeno. Je to snad proto, že by Bohu na to nestačily 
síly? To jistě ne! Ale je to velké privilegium pro člověka, že je povolaný k 
tomu, aby dílo velkého Umělce dokončil. Je to známka veliké důvěry – Bůh 
svěřuje svou práci člověku. Věří mu, ale také vede jeho ruku. Člověk je tedy  
pracovník, ale ve službě Boží, pod vedením Kristovým. Jeho práce je 
stvořitelská, ale musí se pevně řídit základním náčrtem. První pravidlo naší 
činnosti je vůle Boží.  

Vůle Boží, která určuje každému jeho práci, je svobodné rozhodnutí 
Boha Otce. Proto je každé povolání zvláštní, neopakovatelné. Už sama 
skutečnost, že někdo může pracovat na vinici Páně je odměnou. Konečnou 
odměnou je pak Boží království – věčný život. 

Zamysleme se nad tím. 
- OL - 



LITURGICKÝ ROKLITURGICKÝ ROKLITURGICKÝ ROKLITURGICKÝ ROK    
 

Naši předkové neznali televizi ani internet, ale  bez těchto 
vymožeností naší doby žili spokojeně, možná spokojeněji než my. Oni totiž 
propojili svůj život s životem Církve a hluboce prožívali liturgický rok. Svědčí 
o tom řada lidových obyčejů a zvyků, rčení a pořekadel.  Ostatně 
nahlédneme-li do starých písemností, smluv a kronik, zjistíme, že důležitá 
data a termíny neoznačovali dnem v měsíci, ale podle svátků svatých. 

Zamysleme se nad tím. I my můžeme hodně získat, když hlouběji 
poznáme, co nám nabízí pro náš duchovní život spojení s životem Církve 
v rámci liturgického roku. 

Liturgický rok nám poskytuje jedinečnou příležitost prožít jej celý 
s Kristem. Postupně si připomínáme nejdůležitější události Ježíšova života 
zemi. Termíny jednotlivých svátků mají v sobě určitý řád. Bohoslužbu 
v předvečer velkých svátků nazýváme vigilie. Těm největším předchází 
období přípravy, například advent, postní doba. 

Církevní rok začíná adventem. Advent je výzva k bdělosti a nápravě. 
Je to období očekávání a naděje. Příprava na to, aby se Kristus narodil 
v naších srdcích. Do této doby spadá slavnost Neposkvrněného Početí 
Panny Marie, svátek našeho farního kostela. Tímto svátkem a adventem 
jsme se seznámili blíže ve Zpravodaji č. 9. 

K nejmilejším svátkům patří Vánoce, kdy si připomínáme narození 
našeho Spasitele Ježíše Krista. Uvědomujeme si nesmírnou Boží lásku, 
když Stvořitel celého kosmu poslal svého Syna do našeho světa. Je to 
největší zázrak, kdy nekonečný Bůh vzal na sebe přirozenost pouhého 
tvora. Stal se Člověkem, aby nás spasil. Krátce poté následuje svátek Křtu 
Páně, po němž začíná veřejné působení Kristovo. Vánoční období  
přechází v tak zvané liturgické mezidobí. 

 2. února je svátek Uvedení Páně do chrámu. Na 25. března připadá 
svátek Zvěstování Páně, den, kdy anděl oznámil Panně Marii, že se stane 
matkou Božího Syna. 
Liturgické mezidobí je přerušeno Popeleční středou, kdy  začíná 
svatopostní doba. Jako se Kristus před svým veřejným vystoupením postil 
čtyřicet dní na poušti, tak se my čtyřicet dní připravujeme na největší 
křesťanské svátky. Je to doba pokání, která spočívá ve vnitřním obrácení, v 
upřímné změně a obnově celého člověka, v jeho smýšlení a konání tak, 
aby vše konal ve svatosti a lásce k Bohu. Máme se postit a to, co postem 
ušetříme, věnovat na dobročinné účely. Zřekneme se také třeba různých 
potěšení, kávy, sladkostí, alkoholických nápojů, televize, atd. Při četbě 
Písma svatého, na pobožnosti křížové cesty nebo při modlitbě bolestného 
růžence rozjímáme o utrpení našeho Spasitele. 

 
srdce, jak je důležité mít čisté svědomí a žít jako dobrý křesťan. 

Sám sloužil každému, od nikoho se neodvracel a nikým nepohrdal. 
František, proslavený svými zázraky byl roku 1483 papežem Sixtem 

IV. vyslán na francouzský královský dvůr, aby uzdravil krále. František 
neuzdravil panovníka z tělesného utrpení, ale vyprosil mu to důležitější, a to 
zdraví duše a smíření s Bohem i s lidmi. 

Do Itálie se již František nevrátil a na královském dvoře žil svým 
kajícným životem v poustevně se svými spolubratry. Jeho řád se tak kromě 
Itálie šířil i do dalších zemí, a to nejen do Francie, ale i Německa, 
Španělska i do Čech. 

František zemřel ve Francii na Velký pátek 2. dubna 1507 ve věku 
91 let. Krátce po smrti byl blahořečen (1513) a následně v roce 1519 
kanonizován.  

Františkův řád byl původně nazýván Paulánská poustevnická 
kongregace svatého Františka z Assisi. Dnes jsou následovníci svatého 
Františka z Pauly známi ve světě jako Nejmenší bratři svatého Františka 
z Pauly a říká se jim také Pauláni. K nám se řád vrátil po dlouhé odmlce na 
své původní mariánské poutní místo Vranov u Brna.  

-VR- 
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I tento rok se zapojila naše 

farnost do celostátní Tříkrálové sbírky, 
která byla organizována katolickou  
Charitou. Za tímto účelem se u nás ve 
farnosti vydaly do ulic čtyři skupinky 
koledníků.  

V naší farnosti a městské části 
Brno-Černovice darovali lidé celkem 
47 837 Kč. V oblastní charitě Brno 
bylo vybráno 1 633 083 Kč.  

Hlavními cíli sbírky je formovat 
veřejnost k sociálnímu cítění, umožnit 
občanům ČR podílet se aktivně a 

osobně na charitní práci a získat finanční prostředky na činnost  charitních 
středisek pomoci. 

Tříkrálovou sbírku se poprvé podařilo zorganizovat v roce 2000 v 
olomoucké arcidiecézi. Na základě podpory, jaké se organizátorům dostalo 
od dobrovolníků i dárců, bylo v roce 2001 rozhodnuto o celorepublikovém 
konání sbírky. Tato sbírka je nejen tradicí naší země, ale představuje také 
pravidelný zdroj podpory činnosti Charity.                                   -MS a JŠ- 



SVATÝ FRANTIŠEK Z PAULYSVATÝ FRANTIŠEK Z PAULYSVATÝ FRANTIŠEK Z PAULYSVATÝ FRANTIŠEK Z PAULY 
 

Svatý František z Pauly se 
narodil 27. 3. 1416 v malém 
jihoitalském městečku Paula 
chudým a zbožným rodičům. Narodil 
se s těžkou oční vadou, a tak ho 
rodiče v  modlitbách svěřili sv. 
Františku z Assisi. Slíbili, že když se 
syn uzdraví, dají ho do 
františkánského kláštera. František 
byl skutečně zázračně uzdraven. 
Když bylo Františkovi 13 roků byl 
dán do františkánského kláštera, kde 
žil a pracoval jeden rok společně 
s bratry františkány. Ve společnosti 
františkánů byl František pro svou 
zbožnost a pracovitost velmi 
oblíben. Ti proto chtěli, aby s nimi 
malý František zůstal. On se však 
rozhodl jinak. Společně se svými 

rodiči se vydal na pout´ do Říma a Assisi. Po cestě se setkával s různými 
poustevníky a jejich způsob života se mu velmi líbil. Cítil, že ho k takovému 
životu volá Bůh. Proto se uchýlil do samoty, v rodném kraji Kalábrii, aby se 
oddal přísnému poustevnickému životu. Stalo se tak kolem roku 1435. 

K sobě byl náročný a přísný, aby se mohl ještě více a nerušeně 
věnovat modlitbě, odešel dál od města, do Paulánských kopců. Žil 
v jeskyni, kde v samotě a ve skrytosti usiloval o naprosté obrácení svého 
srdce k Bohu. Později se kolem něj začali shromažďovat další muži, kteří 
s ním chtěli sdílet stejný způsob života. Byli přitahováni jeho charizmatem a 
asketickým způsobem života, a tak byl počet poustevníků rok od roku větší. 
Proto členové poustevnické komunity kolem Františka z Pauly postupně 
přešli ke klášternímu způsobu života a v roce 1454 zřídili v Casenze první 
klášter a kostel. František, i když stál v čele komunity, se nikdy nezřekl 
svých poustevnických ideálů. Často trávil celé dny o samotě a podobný 
způsob života doporučoval i svým spolubratřím. 

V roce 1470 bylo jeho hnutí schváleno na úrovni diecéze a následně 
roku 1474 potvrdil řeholi, kterou založil František z Pauly, papež Sixtus IV. 
Hnutí se rychle šířilo po celé Itálii a postupně se budovaly nové kláštery.  

O Františkově svatosti se vědělo již dlouho. Z celé Kalábrie za ním 
putovaly zástupy lidí. Všechny přijímal s láskou, sloužil jim, uzdravoval 
nemocné a křísil mrtvé. Zastával se chudého lidu u tvrdých panovníků a 
vymahačů daní a zázračně sytil hladové. František všem s láskou kladl na  

Postní doba vrcholí pašijovým týdnem. Květná neděle nám 
připomíná Kristův vjezd do Jeruzaléma. Zelený čtvrtek je den, kdy Kristus 
ustanovil při poslední večeři eucharistii. Na Velký pátek rozjímáme o smrti 
Spasitele na kříži. 

Po Bílé sobotě následuje slavnost Zmrtvýchvstání Páně. V této 
veliké noci křesťané na celém světě bdí a modlí se, poslouchají slovo Boží 
a slaví Kristovo vítězství nad smrtí. 

Po čtyřiceti dnech vstupuje Ježíš na nebe. Tento svátek připadá na 
čtvrtek po šesté velikonoční neděli. Apoštolové setrvávají deset dní na 
modlitbách a očekávají seslání Ducha svatého. Duch svatý na ně skutečně 
sestoupil padesát dní po Velikonocích. 

Zbývající část liturgického období můžeme při bohoslužbě slova 
slyšet o tom, co Ježíš po tři roky veřejného působení konal a učil. Je to 
nejen cenné poznání Ježíše Krista, ale i poznání cesty, kterou musíme jít. 

Každý nový církevní rok je velkým Božím darem, neboť znovu a 
znovu před námi rozehrává úžasné drama dějin spásy, ke kterému nás 
nezve jako diváky a posluchače, ale jako přímé a spoluprožívající 
účastníky. Záleží jen na nás, zda je přijmeme. 
 

- OL - 
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Čtení z Písma svatého, prosby a 
chvalozpěvy, tak probíhal nedělní 
večer 21.3. v našem kostele. 
Více než stovka převážně mladých lidí 
se setkala ke společné a pravidelné 
modlitbě v našem kostele. Děkujeme 
Pánu, všem zúčastněným, 
organizátorům, sboru z Jezeřan 
Maršovic a našemu farnímu sboru za 
krásné prožité chvíle.  
 
Další modlitba se zpěvy z Taizé je 
plánována na neděli 16.5.2010 v 
19:45 hodin.  

- JŠ - 
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10.4. v 10:00  Řádové kostely po řadě - Brno, kostel sv. Tomáše 
(Moravské nám ěstí) 
Řádové kostely po řadě je cyklus komentovaných prohlídek vybraných 
brněnských řádových kostelů, které organizuje Diecézní muzeum v Brně. 
Vstupné na jednotlivé prohlídky je 20 Kč, sraz účastníků bude vždy před 
vstupem do kostela. Plánovány jsou i další prohlídky (vždy v sobotu v 10 
hodin):  
  17.4.  – kostel Nanebevzetí Panny Marie (Zábrdovice)  
  24.4.  – kostel sv. Rodiny (Grohova ul.)  
  22.5.  – kostel Nanebevzetí Panny Marie – u jezuitů 
  5.6.    – kostel Zvěstování Panny Marie (Tuřany)  
  12.6.    – kostel Nalezení sv. Kříže – u kapucínů (Kapucínské nám.)  
 
13.4. ve 20:00 Diplomatem v Rakousku, Maroku a u dv ou papež ů  
Moravsko-slezská křesťanská akademie Vás srdečně zve na 
přednášku Ing. Pavla Jajtnera s názvem "Diplomatem v Rakousku, Maroku 
a u dvou papežů" v rámci cyklu "Angažovaný křesťan ve společnosti" se 
koná v úterý  v přednáškovém sále na Petrově 2. Viz též: www.mska.biz. 
 
17. 4. v 10:00 Um ět se ztišit a slyšet... 
Umět se ztišit a slyšet, slyšené přijmout... V 10.00 zahájení, meditace, 
impulz, skupiny, infoservis, ve 12.00 následuje mše sv. a závěrem ve 13.00 
agapé. V duchovním centru P. Martina Středy a blahoslavené Marie 
Restituty farnost Brno–Lesná, Nezvalova 13, 638 00  Brno (konečná 
tramvaje č.9 a 11). 
 
18.4. v 16:00 Přednáška o Bibli  
V oratoři kostela sv. Cyrila a Metoděje v Brně - Židenicích se uskuteční 
přednáška o Bibli. Přednášet bude Doc. Petr Mareček, Th.D. z Českého 
katolického biblického díla. 
 
21.4. v 18:00 Večer chval v kostele sv. Jan ů (u Minorit ů) 
Zveme tě na brněnský večer chval. Chtěli bychom vytvořit místo ke 
společnému zastavení se a společné chvále Hospodina. Po skončení chval 
bude pro všechny připraveno agapé. Večery chval bývají pravidelně každou 
třetí středu v měsíci v 18:00. 

30.4. - 2.5. Studentský Velehrad 2010 
Zájemci jej mohou zahájit poutí, bude na výběr ze čtyř směrů a na místě 
samém čekají přednášky, workshopy... Podrobnější informace na 
www,studentskyvelehrad.cz.  
 
15. - 16.6. Bible 24 v kostele Sv. Cyrila a Metod ěje v  Židenicích 
Dvacetčtyři hodin souvislého čtení z Písma svatého. 15.6. v 7:00 mše 
svatá, v 8:00 zahájení četby z Bible, 16.6. v 8:00 mše svatá. Více o projektu 
na http://www.bible24.unas.cz/. 
 
16.5. v 19:45 Ekumenická modlitba se zp ěvy z Taizé 
Přijměte srdečné pozvání na Ekumenickou modlitbu se zpěvy z Taizé, která 
se uskuteční v našem kostele Brno-Křenová. Zpěvem doprovází BES - 
Brněnský ekumenický sbor. Průběh modlitby: zpěvy, žalm, čtení z Písma, 
přímluvy a chvály, rozjímání, ticho, modlitba Páně. Vaše osobní přímluvy 
zasílejte mailem na adresu: pavla.schwarz@gmail.com do neděle 9.5.2010. 
 

22.5. v 19:00 Kardinál Tomáš Špidlík, "Ko řeny evropské kultury" 
Jedna z předních světových duchovních osobností vystoupí na velké scéně 
Mahenova divadla s tématem hledání průsečíků mezi kulturou západní a 
východní Evropy. V průběhu večera zazní "hudební dárek" sólistů 
Národního divadla kardinálu Špidlíkovi. Více na www.ndbrno.cz. 

 
23.5. Otevření výstavy Bible o čima sv ěta, svět očima Bible   
Interaktivní výstava pro děti i dospělé o nejčtenější knize světa v kostele 
Sv. Cyrila a Metoděje v Brně - Židenicích. Návštěvníci se zapojí do života 
lidí před tisíci lety a budou putovat historií i obsahem Bible. Výstava potrvá 
dva týdny. 
 
28.5. Noc kostel ů 2010 
Jednotlivé farnosti, sbory, církevní obce a řády přivítají v otevřených 
kostelech návštěvníky bohatým programem včetně komentovaných 
prohlídek, koncertů, workshopů nebo divadelních představení. 
Zpřístupněny budou rovněž některé veřejnosti běžně nepřístupné části 
kostelů jako např. varhanní kůry, sakristie, věže, krypty nebo klášterní 
zahrady. Více na www.nockostelu.cz.                                                

- MS - 


